HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-BKTNS Kon Tum, ngày    tháng     năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết thông qua Quy hoạch tỉnh Kon Tum

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, trên cơ sở

Tờ trình số 155/TTr-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc thông qua Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050; dự thảo nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo, Ban Kinh tế - Ngân sách

đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành

liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ điểm i khoản 4 Điều 16 Luật Quy hoạch năm 2027(1), điểm c khoản 4

Điều 1 Nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch(2); trên cơ sở đó Ủy ban nhân

dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết thông qua Quy

hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trước khi trình Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt là cần thiết và đúng quy định.

2. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

Thực hiện Luật Quy hoạch năm 2017, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

và nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 (gọi tắt là Quy hoạch tỉnh) được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết

định số 510/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo

Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan được giao nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh) tổ chức

(1) quy định về quy trình lập quy hoạch như sau: “i) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

xem xét, thông qua quy hoạch trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt”.

(2) quy định như sau: “Cơ quan tổ chức lập quy hoạch tỉnh có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem

xét, thông qua hồ sơ trình phê duyệt quy hoạch; trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch theo quy định tại Điều

35 Luật Quy hoạch; chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu, tài liệu, hệ thống sơ đồ, bản đồ và cơ sở dữ liệu

trong hồ sơ quy hoạch, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về bí mật nhà nước và pháp luật có liên quan khác”.

2

lập Quy hoạch tỉnh Kon Tum. Đến nay, Quy hoạch tỉnh đã được Hội đồng thẩm định

quy hoạch tỉnh thẩm định tại Báo cáo số 8927/BC-HĐTĐ ngà 27 tháng 10 năm 2023.

Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với

các đơn vị, địa phương tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Quy hoạch tỉnh. Đồng thời,

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, xây dựng dự thảo Nghị quyết

về Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 gồm các

nội dung chính sau:

1. Phạm vi, ranh giới Quy hoạch:

2. Quan điểm, mục tiêu phát triển; các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá phát triển

3. Phương hướng phát triển ngành quan trọng, phương án tổ chức hoạt động

kinh tế - xã hội

4. Phương án quy hoạch hệ thống đô thị, nông thôn

5. Phương án phát triển các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp

6. Phương án phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật

7. Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai

8. Phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, vùng huyện

9. Phương án bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học

10. Giải pháp và nguồn lực thực hiện quy hoạch

(Chi tiết tại hồ sơ kèm theo Tờ trình số 155/TTr-UBND ngày 27 tháng 10 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên quan và ý kiến thảo luận của

các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất như

đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 155/TTr-UBND ngày 27 tháng 10

năm 2023. Tuy nhiên đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình làm rõ một

số nội dung sau:

3.1. Trên cơ sở thẩm định của Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh (tại Báo

cáo số 8927/BC-HĐTĐ ngày 27/10/2023), UBND tỉnh đã tiếp thu, giải trình và hoàn

thiện hồ sơ quy hoạch tỉnh. Tuy nhiên, nội dung quy hoạch tỉnh rộng, bao quát, tổng

hợp nhiều quy hoạch chuyên ngành, vì vậy để có cơ sở đại biểu thông qua, đề nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh khẳng định, tất cả các nội dung quy hoạch trên địa bàn tỉnh đã

được cập nhật đầy đủ trong hồ sơ quy hoạch tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Kỳ họp chuyên đề.

3.2. Đề nghị báo cáo làm rõ một số nội dung sau:

- Tại trang số 05 dự thảo Nghị quyết, đề nghị rà soát biên tập nội dung liên

quan đến chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới, như sau: “Đến năm 2025, có 60 xã

(70,6% số xã) trở lên đạt chuẩn nông thôn mới;… Đến năm 2030, có trên 85% số

xã đạt chuẩn nông thôn mới…”

3

- Đề nghị tính toán, xác định lại tỷ lệ che phủ rừng cho phù hợp với tình hình

thực tế địa phương và Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia đang trình cấp thẩm quyền

phê duyệt.

- Làm rõ về sự sai khác giữa số liệu “diện tích tự nhiên” tại Phạm vi, ranh giới

Quy hoạch so với Nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050 (được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 510/QĐ-

TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020).

- Dự thảo Nghị quyết không đề cập đến nội dung “Phương án sắp xếp đơn vị

hành chính cấp huyện, xã”, đề nghị báo cáo làm rõ thêm.

- Đề nghị rà soát và biên tập lại một số nội dung:

+ Xem xét tách nội dung “Phương án phát triển kết cấu hạ tầng xã hội” ra

thành mục riêng, không nằm trong “Phương án phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật”.

+ Tại Mục VII “Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai”, đề nghị rà soát

điều chỉnh bổ sung cụm từ “… và các quyết định điều chỉnh, bổ sung của cấp có

thẩm quyền” để đảm bảo phù hợp với hướng dẫn của Trung ương và tình hình thực

tiễn.

+ Tại Mục XI “Phương án bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học”, đề nghị

bổ sung “Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn

Tỉnh; Phương án khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng, chống khắc

phục hậu quả tác hại do nước gây ra; Phương án phòng, chống thiên tai và ứng phó

với biến đổi khí hậu trên địa bàn Tỉnh”.

3.3. Trên cơ sở ý kiến của đại biểu, đề nghị chỉ đạo cập nhật thông tin, số liệu,

căn cứ pháp lý,… tại dự thảo nghị quyết và hồ sơ quy hoạch tỉnh cho phù hợp, đầy

đủ, thống nhất và đồng bộ. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu, tài liệu,

hệ thống sơ đồ, bản đồ, và cơ sở dữ liệu trong hồ sơ Quy hoạch tỉnh theo quy định

pháp luật.

3.4. Chỉ đạo rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2023-10-29T18:22:45+0700

		2023-10-29T19:17:40+0700

		2023-10-29T19:17:40+0700

		2023-10-29T19:17:40+0700

		2023-10-29T19:17:40+0700